
О внесении изменений  

в постановление Исполнительного комитета  

г.Казани от 27.04.2020 №1287 «О Программе поддержки 

малого и среднего предпринимательства в г.Казани  

на 2020-2024 годы» 

В целях корректировки основных мероприятий, финансовых показателей 

Программы поддержки малого и среднего предпринимательства в г.Казани на 

2020-2024 годы, утвержденной постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 27.04.2020 №1287, и в целях пролонгации программы до 2026 года 

постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 27.04.2020 №1287 «О Программе поддержки малого и среднего предпринима-

тельства в г.Казани на 2020-2024 годы» (с учетом изменений, внесенных в него 

постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 02.06.2020 №1542, 

от 30.12.2020 №3986, от 24.08.2021 №2098, от 02.03.2023 №634) следующие из-

менения: 

1.1. в названии постановления, пунктах 1 и 2 слова «на 2020-2024 годы» 

заменить словами «на 2020-2026 годы»;  

1.2. в приложении к постановлению: 

1.2.1. в наименовании слова «на 2020-2024 годы» заменить словами «на 

2020-2026 годы»; 

1.2.2. в паспорте программы:  

1.2.2.1. в строках «Наименование программы», «Сроки реализации про-

граммы» слова «на 2020-2024 годы» заменить словами «на 2020-2026 годы»; 

1.2.2.2. в строке «Цель и задачи программы»: 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 1 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.07.2024 №2761



2 

1.2.2.2.1. пятую задачу изложить в следующей редакции: 

«5. Развитие рынков сбыта производимой субъектами малого и среднего 

предпринимательства продукции и выстраивание взаимодействия (кооперации) 

субъектов малого и среднего предпринимательства с крупным бизнесом»; 

1.2.2.2.2. дополнить шестой задачей в следующей редакции: 

«6. Исследование предпринимательской среды, организация взаимодей-

ствия и совершенствование нормативно-правовой базы деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства»; 

1.2.2.3. строку «Объемы финансирования с разбивкой по годам и источни-

кам» изложить в следующей редакции: 

«Объемы фи-

нансирова-

ния с разбив-

кой по годам 

и источни-

кам 

Общий объем финансирования программы на 2020-2026 годы 

составляет 124,72 млн рублей, в том числе средства бюджета 

муниципального образования г.Казани – 91,58 млн рублей, а 

также планируемые к привлечению средства бюджета Респуб-

лики Татарстан и бюджета Российской Федерации <*>  

(млн рублей) 

Год Средства бюд-

жета муници-

пального образо-

вания г.Казани 

Средства бюд-

жета РТ, пла-

нируемые к 

привлечению 

Средства бюд-

жета РФ, пла-

нируемые к 

привлечению 

Итого 

2020 21,08 <*> <*> 21,08 

2021 4,12 <*> <*> 4,12 

2022 0,1 <*> <*> 0,1 

2023 0,0 <*> <*> 0,0 

2024 33,14 <*> <*> 33,14 

2025 33,14 <*> <*> 33,14 

2026 33,14 <*> <*> 33,14 

Всего 124,72 <*> <*> 124,72 

<*> Объемы финансирования программы носят прогнозный ха-

рактер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возмож-

ностей соответствующих бюджетов» 

1.2.2.4. строку «Ожидаемые конечные результаты реализации целей и за-

дач программы (индикаторы оценки результатов) с разбивкой по годам и пока-

затели эффективности программы» изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 2 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



3 

«Ожидаемые конечные результаты 

реализации целей и задач про-

граммы (индикаторы оценки ре-

зультатов) с разбивкой по годам и 

показатели эффективности про-

граммы 

Реализация программы в полном объеме 

позволит достичь к концу 2026 года уве-

личения: 

- доли малого и среднего предпринима-

тельства в валовом территориальном 

продукте г.Казани до 42,8 процента; 

- количества субъектов малого и сред-

него предпринимательства (включая ин-

дивидуальных предпринимателей) в рас-

чете на 1 тыс. человек населения до 63,49 

процента; 

- доли среднесписочной численности ра-

ботников (без внешних совместителей), 

занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в общей числен-

ности занятого населения до 36,67 про-

цента; 

- численности самозанятых в г.Казани до

127,4 тыс. человек» 

1.2.3. в разделе II «Цель, задачи, описание основных мероприятий про-

граммы, сроки и этапы ее реализации»:  

1.2.3.1. в абзаце втором слова «к 2024 году не ниже 42,5%» заменить сло-

вами «к 2026 году не ниже 42,8%»; 

1.2.3.2. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Развитие рынков сбыта производимой субъектами малого и среднего 

предпринимательства продукции и выстраивание взаимодействия (кооперации) 

субъектов малого и среднего предпринимательства с крупным бизнесом»; 

1.2.3.3. дополнить пунктом 6 в следующей редакции: 

«6. Исследование предпринимательской среды, организация взаимодей-

ствия и совершенствование нормативно-правовой базы деятельности субъектов 

МСП»; 

1.2.3.4.  слова «Срок реализации программы: 2020-2024 годы» заменить 

словами «Срок реализации программы: 2020-2026 годы»; 

1.2.4. раздел III «Обоснование ресурсного обеспечения программы» изло-

жить в следующей редакции: 

«III. Обоснование ресурсного обеспечения программы 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 3 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



4 

Общий объем финансирования программы на 2020-2026 годы составляет 

124,72 млн рублей, в том числе средства бюджета муниципального образования 

г.Казани – 124,72 млн рублей, а также планируемые к привлечению средства 

бюджета Республики Татарстан и бюджета Российской Федерации <*>. 

 (млн рублей) 

Год Средства бюджета му-

ниципального образо-

вания г.Казани 

Средства бюджета 

РТ, планируемые к 

привлечению 

Средства бюджета 

РФ, планируемые к 

привлечению 

Итого 

2020 21,08 <*> <*> 21,08 

2021 4,12 <*> <*> 4,12 

2022 0,1 <*> <*> 0,1 

2023 0,0 <*> <*> 0 

2024 33,14 <*> <*> 33,14 

2025 33,14 <*> <*> 33,14 

2026 33,14 <*> <*> 33,14 

Всего 124,72 <*> <*> 124,72 

<*> Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующих 

бюджетов»; 

1.2.5. в разделе V «Оценка социально-экономической эффективности про-

граммы»: 

1.2.5.1. таблицу дополнить строкой следующего содержания: 

Приоритетные направления ОКВЭД, примечание 

«Деятельность, связанная с обраще-

нием с отходами, сортировкой и пере-

работкой вторичного сырья в г.Казани 

Раздел Е, 38. Сбор, обработка и утили-

зация отходов; обработка вторичного 

сырья (за исключением субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства, 

которым поддержка не может быть 

оказана в соответствии со ст.14 Феде-

рального закона от 24.07.2007 №209-

ФЗ»)» 

1.2.5.2. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) выполнение целевых индикаторов программы: 

- увеличение доли малого и среднего предпринимательства в валовом тер-

риториальном продукте г.Казани до 42,8 процента; 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 4 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



5 

- увеличение количества субъектов малого и среднего предприниматель-

ства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 

населения до 63,49 процента; 

- увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних

совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в 

общей численности занятого населения до 36,7 процента; 

- увеличение численности самозанятых в г.Казани до 127,5 тыс. человек»;

1.2.6. в реквизитах приложения к программе слова «на 2020-2024 годы» 

заменить словами «на 2020-2026 годы»; 

1.2.7. приложение к программе изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муници-

пальные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и 

разместить его на официальном портале органов местного самоуправления го-

рода Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Рес-

публики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после офици-

ального опубликования в сетевом издании «Муниципальные правовые акты и 

иная официальная информация» (www.docskzn.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 5 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ___________ №__________ 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы поддержки малого и среднего предпринимательства 

в г.Казани на 2020-2026 годы и финансирование мероприятий Программы 

Наименование 

основных меро-

приятий 

Исполнители 

Сроки 

выполне-

ния ос-

новных 

мероприя-

тий 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов 

Значения индикаторов 
Источ-

ник фи-

нан-

сирова-

ния 

Сумма, млн.рублей 

2020 2021 2022 2023 

2024 

(прог-

ноз) 

2025 

(прог-

ноз) 

2026 

(прог-

ноз) 

2020 2021 2022 2023 

2024 

(прог-

ноз) 

2025  

(прог-

ноз) 

2026  

(прог-

ноз) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Наименование цели: «Создание благоприятных условий и инструментов для устойчивого функционирования сектора малого и среднего предпринимательства в г.Казани (включая самозанятых) как 

одного из важнейших компонентов социально-экономического развития» 

Доля малого и 

среднего предпри-

нимательства 

(далее – МСП) в 

валовом террито-

риальном продукте  

г.Казани, процен-

тов 

41,9 42,0 42,0 42,2 42,5 42,7 42,8 

Количество субъек-

тов МСП (включая 

индивидуальных 

предпринимателей) 

в расчете на 1 тыс. 

человек населения, 

единиц 

52,93 62,40 61,32 62,55 62,86 63,17 63,49 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 6 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20

01.07.2024 2761



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Доля среднеспи-

сочной численно-

сти работников (без 

внешних совмести-

телей), занятых у 

субъектов МСП, в 

общей численности 

занятого населения, 

процентов 

34,9 34,46 35,95 36,13 36,31 36,49 36,67 

Численность само-

занятых в г.Казани, 

тыс. человек 

32,7 57,8 84,3 111,2 118,7 123,9 127,5 

Задача 1: оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

1.1. Предоставле-

ние субсидий на 

возмещение части 

процентной став-

ки по кредитам на 

поддержку субъ-

ектов МСП  

г.Казани (про-

грамма льготного 

кредитования): 

Комитет эко-

номического 

развития, пра-

вовое управле-

ние Аппарата, 

Финансовое 

управление 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество субъек-

тов МСП, полу-

чивших поддержку, 

единиц 

55 30 2 0 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

г.Казани 

9,04 3,9 0,1 0 - - - 

1.1.1. по  трехсто-

ронним соглаше-

ниям, заключен-

ным в 2017-2019 

гг., 

в т.ч. на реструк-

туризацию 

2020-2026 

Количество субъек-

тов МСП, полу-

чивших поддержку, 

единиц 

55 30 2 0 - - - 9,04 3,9 0,1 0 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 7 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.2. Возмещение 

части затрат, 

связанных с опла-

той услуг по ре-

гистрации, серти-

фикации продук-

ции, услуг и си-

стемы менедж-

мента качества и 

(или) других 

форм подтвер-

ждения соответ-

ствия, субъектам 

МСП, зарегистри-

рованным на 

территории 

г.Казани 

Комитет эко-

номического 

развития, пра-

вовое управле-

ние Аппарата, 

Финансовое 

управление 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество субъек-

тов МСП, полу-

чивших поддержку, 

единиц 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

г.Казани 

- 0,26 - - - - - 

1.3. Возмещение 

части затрат, 

связанных с раз-

работкой иннова-

ционных проек-

тов, направлен-

ных на развитие 

городского хозяй-

ства, субъектам 

МСП, зарегистри-

рованным на 

территории 

г.Казани 

Комитет эко-

номического 

развития, пра-

вовое управле-

ние Аппарата, 

Финансовое 

управление 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Проводилась про-

цедура возмещения 

части затрат 

Нет Нет Нет Нет 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

г.Казани 

- - - - 

1.4. Предоставле-

ние финансовой 

поддержки субъ-

ектам МСП, в т.ч. 

самозанятым, 

зарегистрирован-

ным на террито-

рии г.Казани  

Комитет эко-

номического 

развития, пра-

вовое управле-

ние Аппарата, 

Финансовое 

управление 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество субъек-

тов МСП, полу-

чивших поддержку, 

единиц 

- - 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

г.Казани 

33,14 33,14 33,14 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 8 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1.5. Информиро-

вание субъектов 

МСП, в т.ч. соци-

ального предпри-

нимательства, о 

действующих 

программах фи-

нансовой под-

держки на рес-

публиканском и 

федеральном 

уровнях 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Мини-

стерство эко-

номики Рес-

публики Та-

тарстан (по 

согласованию) 

2020-2026 

Количество субъек-

тов малого и сред-

него, в т.ч. соци-

ального предпри-

нимательства, по-

лучивших респуб-

ликанскую и феде-

ральную финансо-

вую поддержку, 

единиц 

2765 3000 3500 4500 5000 

Финанси-

рование в 

рамках 

нацпро-

екта 

- - - - - - - 

1.6. Содействие 

развитию иннова-

ционной инфра-

структуры 

г.Казани (техно-

парки, технополи-

сы, промышлен-

ные площадки и 

т.п.) в целях 

предоставления 

комфортных 

условий (налого-

вые льготы, пре-

ференции) для 

ведения бизнеса 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Коми-

тет земельных 

и имуществен-

ных отноше-

ний, Финансо-

вое управле-

ние Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество объек-

тов инновационной 

инфраструктуры 

г.Казани (техно-

парки, технополи-

сы), единиц 

30 29 29 28 29 29 29 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

г.Казани 

- - - - - - - 

1.7. Информиро-

вание резидентов 

и управляющих 

компаний про-

мышленных пар-

ков, площадок о 

действующих 

мерах государ-

ственной финан-

совой поддержки  

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Адми-

нистрации 

районов Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество про-

мышленных пар-

ков, проинформи-

рованных о дей-

ствующих мерах 

государственной 

финансовой под-

держки  

9 9 9 7 8 8 8 б/ф - - - - - - - 

ИТОГО по раз-

делу I 
9,04 4,157 0,1 0 33,14 33,14 33,14 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 9 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Задача II: оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

2.1. Предоставле-

ние муниципаль-

ного имущества, 

свободного от 

прав третьих лиц, 

в пользование на 

долгосрочной 

основе субъектам 

МСП, физическим 

лицам, применя-

ющим специаль-

ный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональ-

ный доход» 

г.Казани в рамках 

проекта «Аренд-

ные каникулы» 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани, ко-

митет эконо-

мического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество объек-

тов муниципально-

го имущества, сво-

бодных от прав 

третьих лиц, нахо-

дящихся в пользо-

вании на долго-

срочной основе у 

субъектов МСП 

г.Казани в рамках 

проекта «Арендные 

каникулы», единиц 

50 47 47 46 - - - - - - - 

2.2. Проведение 

инвентаризации 

неиспользуемых 

объектов недви-

жимости, нахо-

дящихся в муни-

ципальной соб-

ственности, с 

целью выявления 

неиспользуемого, 

неэффективно 

используемого 

или используемо-

го не по назначе-

нию имущества 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество выяв-

ленных в ходе 

проведения инвен-

таризации неис-

пользуемых, неэф-

фективно исполь-

зуемых или исполь-

зуемых не по 

назначению объек-

тов недвижимости, 

единиц 

28 73 26 18 б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 10 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2.3. Определение  

в составе имуще-

ства объектов и 

земельных участ-

ков, пригодных 

для включения в 

перечни имуще-

ства, предназна-

ченного для 

предоставления 

субъектам МСП 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество объек-

тов и земельных 

участков, включен-

ных в перечень 

имущества, предна-

значенного для 

предоставления 

субъектам МСП, 

единиц 

113 100 105 99 б/ф - - - - - - - 

2.4. В рамках 

реализации феде-

рального проекта 

«Улучшение 

условий ведения 

предприниматель-

ской деятельно-

сти» увеличение 

количества объек-

тов, в т.ч. из со-

става земельных 

участков, а также 

имущества, за-

крепленного за 

предприятиями и 

учреждениями, в 

перечнях муни-

ципального иму-

щества, предна-

значенного для 

предоставления 

субъектам малого 

и среднего пред-

принимательства, 

не менее чем на 

10% с начала 

текущего года 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество новых 

объектов (в т.ч. 

земельных участ-

ков), включенных в 

перечень имуще-

ства, предназна-

ченного для предо-

ставления субъек-

там МСП, единиц 

5 6 7 2 б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 11 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2.5. Обеспечение 

актуализации 

опубликованного 

на официальном 

портале органов 

местного само-

управления горо-

да Казани реестра 

объектов муници-

пального имуще-

ства с включени-

ем сведений о 

земельных участ-

ках и представле-

нием соответ-

ствующего отчета 

в Министерство 

экономики Рес-

публики Татар-

стан 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани 

2020-2026 

Актуализирован-

ный реестр объек-

тов муниципально-

го имущества на 

официальном пор-

тале органов мест-

ного самоуправле-

ния г.Казани 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

2.6. Обеспечение  

деятельности 

рабочей группы 

по вопросам ока-

зания имуще-

ственной под-

держки субъектам 

МСП (при необ-

ходимости) 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний, Финансо-

вое управле-

ние, комитет 

экономическо-

го развития 

Аппарата, 

правовое 

управление 

Аппарата, 

администра-

ции районов 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

2020-2026 
Функционирование 

рабочей группы  
Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 12 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 2.7. Обновление 

и поддержание в 

актуальном со-

стоянии Инвести-

ционного паспор-

та г.Казани 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани 

2020 - 2026 

Наличие актуали-

зированного Инве-

стиционного пас-

порта г.Казани на 

официальном пор-

тале органов мест-

ного самоуправле-

ния г.Казани 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

ИТОГО по раз-

делу II 

Задача III: оказание содействия физическим лицам, применяющим налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятым) 

3.1. Предоставле-

ние грантов в 

форме субсидий 

физическим ли-

цам, применяю-

щим налоговый 

режим «Налог на 

профессиональ-

ный доход»  (са-

мозанятым), на 

развитие профес-

сиональной дея-

тельности 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Фи-

нансовое 

управление 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани, Ми-

нистерство 

экономики 

Республики 

Татарстан (по 

согласованию) 

2020-2026 

Количество выдан-

ных грантов в фор-

ме субсидий само-

занятым на разви-

тие профессио-

нальной деятельно-

сти, единиц 

129 162 

Бюджет 

муници-

пального 

образова-

ния 

г.Казани 

12,04 - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 13 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

3.2. Организация 

торговых про-

странств на тер-

ритории г.Казани 

для размещения 

выставок и сбыта 

продукции само-

занятых г.Казани 

(ярмарки, марке-

ты, мероприятия, 

приуроченные к 

городским празд-

никам) 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Коми-

тет потреби-

тельского 

рынка, адми-

нистрации 

районов, 

Управление 

культуры Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани, Ко-

митет по раз-

витию туризма 

г.Казани, Ди-

рекция парков 

и скверов 

города Казани 

2020-2026 

Наличие торговых 

пространств для 

размещения выста-

вок и сбыта про-

дукции для самоза-

нятых 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

3.3. Организация 

обучающих про-

грамм, семинаров, 

мастер-классов, 

лекций для само-

занятых 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани, НКО 

«Фонд под-

держки пред-

приниматель-

ства» Мини-

стерства эко-

номики Рес-

публики Та-

тарстан (по 

согласованию) 

2020-2026 
Проведение обуча-

ющих мероприятий 
Да Да Да Да Да Да Да 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 14 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

3.4. Информиро-

вание самозаня-

тых о действую-

щих мерах госу-

дарственной под-

держки 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани, НКО 

«Фонд под-

держки пред-

приниматель-

ства» Мини-

стерства эко-

номики Рес-

публики Та-

тарстан (по 

согласованию) 

2020-2026 

Наличие актуаль-

ной информации о 

действующих ме-

рах государствен-

ной поддержки 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

ИТОГО по раз-

делу III 
12,04 0 0 0 0 0 0 

Задача IV: повышение эффективности информационно-консультационной и образовательной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

4.1. Информиро-

вание субъектов 

МСП г.Казани о 

реализующихся 

республиканских 

и федеральных 

мерах поддержки 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Количество субъек-

тов МСП, полу-

чивших поддержку 

в рамках республи-

канских и феде-

ральных программ, 

единиц 

6226 9768 

4.2. Поддержание 

в актуальном 

состоянии раздела 

«Бизнес в Казани» 

на официальном 

портале органов 

местного само-

управления горо-

да Казани 

(www.kzn.ru) 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Управ-

ление инфор-

мационных 

технологий и 

связи Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани 

2020-2026 

Актуализирован-

ный раздел «Бизнес 

в Казани» 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 15 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

4.3. Поддержание 

в актуальном 

состоянии и раз-

мещение на офи-

циальном портале 

органов местного 

самоуправления 

г.Казани 

(www.kzn.ru) 

инструкции для 

субъектов МСП 

по участию в 

конкурентных 

закупочных про-

цедурах, прово-

димых муници-

пальным образо-

ванием  

Дирекция по 

конкурентной 

политике и 

закупкам 

г.Казани 

2020-2026 

Актуализированная 

инструкция по 

участию в конку-

рентных закупоч-

ных процедурах 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

4.4. Организация 

и проведение 

обучающих меро-

приятий по веде-

нию предприни-

мательской дея-

тельности, в т.ч. 

для начинающих 

предпринимате-

лей 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани, 

НКО «Фонд 

поддержки 

предпринима-

тельства» 

Министерства 

экономики 

Республики 

Татарстан (по 

согласованию), 

Центр элек-

тронной тор-

говли  Респуб-

лики Татар-

стан (по согла-

сованию) 

2020 - 2026 
Проведение обуча-

ющих мероприятий 
Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 16 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

4.5. Информиро-

вание субъектов 

МСП, самозаня-

тых о возможно-

сти реализации 

продукции по-

средством мар-

кетплейсов 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани, 

НКО «Фонд 

поддержки 

предпринима-

тельства» 

Министерства 

экономики 

Республики 

Татарстан (по 

согласованию), 

Центр элек-

тронной тор-

говли Респуб-

лики Татар-

стан (по согла-

сованию) 

2020 - 2026 

Количество селле-

ров (субъектов 

МСП и самозаня-

тых), зарегистриро-

ванных на маркет-

плейсах, единиц 

9583 17490 22063 25000 27000 30000 

ИТОГО по раз-

делу IV 
0 0 0 0 0 0 0 

Задача V: развитие рынков сбыта производимой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции  

и выстраивание взаимодействия (кооперации) субъектов малого и среднего предпринимательства с крупным бизнесом 

5.1. Проведение 

мероприятий в 

формате «День 

поставщика» с 

крупными казан-

скими предприя-

тиями, а также с 

крупными торго-

выми сетями в 

целях расширения 

рынков сбыта и 

привлечения 

субъектов МСП к 

выполнению 

заказов крупного 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата, Коми-

тет потреби-

тельского 

рынка, адми-

нистрации 

районов Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020 - 2026 
Количество меро-

приятий, единиц 
1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 17 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

бизнеса  

5.2. Обеспечение 

участия постав-

щиков – субъек-

тов МСП и заказ-

чиков в обучаю-

щих мероприяти-

ях акционерного 

общества 

«Агентство по 

государственному 

заказу  Республи-

ки Татарстан» по 

работе в ресурсах 

Республиканского 

маркетингового 

центра 

Дирекция по 

конкурентной 

политике и 

закупкам 

г.Казани, ко-

митет эконо-

мического 

развития Ап-

парата, адми-

нистрации 

районов Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020 - 2026 

 Информирование 

субъектов МСП о 

проводимых обу-

чающих мероприя-

тиях 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

5.3. Обеспечение 

размещения заку-

пок организация-

ми-заказчиками у 

субъектов МСП 

конкурентным 

способом (на 

площадке Респуб-

ликанского мар-

кетингового цен-

тра 

223etp.zakazrf.ru) 

в рамках Феде-

рального закона 

от 18.07.2011 

№223-ФЗ «О 

закупках товаров, 

работ, услуг от-

дельными видами 

юридических 

лиц» с учетом 

прироста не менее 

10 % по отноше-

нию к уровню 

Дирекция по 

конкурентной 

политике и 

закупкам 

г.Казани, ко-

митет эконо-

мического 

развития Ап-

парата, адми-

нистрации 

районов Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020 - 2026 

Информирование 

субъектов МСП о 

возможности раз-

мещения на пло-

щадке 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 18 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

2023 года 

5.4. Разработка 

предложений по 

предоставлению 

мест для разме-

щения стационар-

ных и мобильных 

торговых объек-

тов, в том числе 

организации мест 

коллективного 

размещения мест-

ных (казанских) 

брендов, в зонах 

туристической 

инфраструктуры, 

территориях то-

чек притяжения и 

иных местах с 

высокой прохо-

димостью, обес-

печенных высо-

ким трафиком и 

потребительской 

активностью 

Комитет по 

развитию ту-

ризма, Коми-

тет потреби-

тельского 

рынка Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани 

2020 - 2026 

Перечень мест, 

предлагаемых для 

размещения стаци-

онарных и мобиль-

ных торговых объ-

ектов 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

5.5. Актуализация 

схем размещения 

нестационарных 

торговых объек-

тов на территории 

г.Казани 

Комитет по-

требительско-

го рынка Ис-

полнительного 

комитета 

г.Казани 

2020 - 2026 

 Актуализирован-

ные схемы разме-

щения 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

ИТОГО по раз-

делу V 
0 0 0 0 0 0 0 

Задача VI: исследование предпринимательской среды, организация взаимодействия и совершенствование нормативно-правовой базы деятельности субъектов МСП 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 19 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

6.1. Обеспечение 

деятельности 

Координационно-

го совета по раз-

витию МСП 

г.Казани 

Комитет эко-

номического 

развития, ор-

ганизационное 

управление, 

управление 

делами Аппа-

рата Исполни-

тельного ко-

митета 

г.Казани 

2020 - 2026 

Проведение Коор-

динационного со-

вета по развитию 

МСП г.Казани 

Да Да Да Да Да Да Да 

6.2. Проведение 

опросов, ком-

плексных иссле-

дований состоя-

ния МСП 

г.Казани 

Комитет эко-

номического 

развития Ап-

парата Испол-

нительного 

комитета 

г.Казани  

2020 - 2026 

Отчет по результа-

там проведения 

опросов, комплекс-

ных исследований 

Да Да Да Да Да Да Да б/ф - - - - - - - 

6.3 Подготовка 

предложений к 

проектам законо-

дательных и нор-

мативно-

правовых актов, 

касающихся дея-

тельности субъек-

тов МСП, пред-

ложений о внесе-

нии изменений и 

дополнений в 

действующие 

нормативные 

акты 

Комитет эко-

номического 

развития, пра-

вовое управле-

ние Аппарата 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани  

2020 - 2026 

Количество разра-

ботанных норма-

тивно-правовых 

актов, единиц 

9 6 9 5 3 б/ф - - - - - - - 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 20 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

6.4. Проведение 

оценки регулиру-

ющего воздей-

ствия проектов 

муниципальных 

нормативных 

актов и действу-

ющих норматив-

ных актов, регу-

лирующих дея-

тельность в сфере 

МСП 

Комитет эко-

номического 

развития, пра-

вовое управле-

ние Аппарата, 

Комитет зе-

мельных и 

имуществен-

ных отноше-

ний, Управле-

ние архитекту-

ры и градо-

строительства, 

Управление 

наружной 

рекламы и 

информации, 

администра-

ции районов 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани  

2020 - 2026 

Количество рас-

смотренных дей-

ствующих норма-

тивно-правовых 

актов и проектов 

нормативно-

правовых актов, 

единиц 

88 79 123 197 б/ф - - - - - - - 

ИТОГО по раз-

делу VI 
0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО по про-

грамме, в том 

числе 

21,08 4,16 0,10 0,00 33,14 33,14 33,14 

<*> Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответ-

ствующих бюджетов. 

_____________ 

Документ создан в электронной форме. № 2761 от 01.07.2024. Исполнитель: Лысачкина Е.Г.
Страница 21 из 21. Страница создана: 20.06.2024 14:20


